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Esclarecimentos - Processo 17/2024 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

13/05/2024 15:31 Boa tarde, gostaríamos de saber se a unidade de medida ''PC'' é a mesma que ''UN" para os itens. Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

13/05/2024
16:23

Senhor licitante, sim, o termo PC tem o mesmo valor de UN. Refere-se à unidade. Atenciosamente, Priscila de Souza
Munari - Pregoeira

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

13/05/2024 15:32 Boa tarde, gostaríamos de saber se os itens 03 e 06 há exigência de instalação/montagem. Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

13/05/2024
16:24

Senhor licitante, segue resposta da secretaria de educação: "os fogões geralmente vêm montados, e a instalação não tem
necessidade". Atenciosamente, Priscila de Souza Munari - Pregoeira

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

15/05/2024
14:51

Boa tarde, tudo bem com vocês? Sobre a montagem dos itens 40 e 41 solicitamos esclarecimentos. Gostaríamos de
esclarecer se o mesmo deverá ser entregue totalmente montado, ou seja, pronto para a instalação e uso, ou se a entrega
poderá ser realizada com a montagem parcial. Nossa dúvida surge em virtude da natureza do fogão industrial, que
geralmente necessita da montagem de componentes como pés e porta-panela, conforme demonstra a imagem anexo.
Considerando o exposto, solicitamos a gen�leza de confirmar se os itens 40 e 41 precisam ser entregues totalmente
montados ou se a entrega com montagem parcial é aceitável. Agradecemos antecipadamente a sua atenção e
aguardamos seu retorno o mais breve possível.
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Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

16/05/2024
09:26

Senhor licitante, a Secretaria de Educação informou que a entrega com montagem parcial é aceitável sim.
Atenciosamente, Priscila de Souza Munari – Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/05/2024
16:45

PRAZO DE ENVIO DA PROPOSTA AJUSTADA Sr. Pregoeiro, 1° Analisando o Edital do Pregão Eletrônico nº 15/2024, verificamos que o
item 8.1 e 8.4, traz como exigência a apresentação da proposta ajustada ao úl�mo lance ofertado após a fase de negociação em
apenas 01(uma) hora. Sobre a exigência con�da no item acima, é importante ressaltar que a mesma se encontra em total desacordo
com o previsto no §2º, do ar�go 29, da IN nº 73/22 – SEGES/ME), uma vez que é estabelecido o prazo de, no mínimo, 2 (duas) horas,
contado da solicitação do pregoeiro no sistema, para envio da proposta e, se necessário, de documentos complementares. Diante do
acima exposto, estamos entendendo que as licitantes, se convocadas, terão o prazo de no mínimo 2 (duas) horas para o envio da sua
proposta final ajustada ao úl�mo lance, conforme dispõe a legislação. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor
esclarecer.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

17/05/2024
08:48

Senhor licitante, a IN nº 73 de 2022 refere-se à Administração Pública FEDERAL direta, autárquica e fundacional. A regra para o
presente pregão é o edital, dessa forma, o prazo é de até 1 (uma) hora, podendo ser prorrogado, desde que solicitado, conforme
item 8.2 do edital, pelo mesmo período. Lembrando que ao cadastrar a proposta na plataforma BLL COMPRAS, o licitante tem a
opção de anexar, ao mesmo tempo, os documentos de habilitação, assim, após a habilitação, quando for solicitado pela pregoeira, os
documentos já estarão anexados. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari – Pregoeira.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/05/2024
16:46

2º ESCLARECIMENTO (PROPOSTA FINAL) = No que tange a PROPOSTA FINAL será exigido o devido ANEXO apenas ao licitante mais
bem classificado, que deverá anexar no sistema sua proposta adequada ao úl�mo lance ofertado após a negociação realizada,
acompanhada, se for o caso, de documentos complementares, quando necessários, no tempo previamente estabelecido. Está
correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

17/05/2024
08:54

Sim, o entendimento está correto. Após a habilitação, os licitantes “vencedores” serão convocados via chat para anexar os
documentos de habilitação e também a proposta readequada com o valor final ofertado (Item 8.4 do edital). No caso deste pregão
também será solicitado catálogo, folder ou manual conforme item 8.5 do edital dos itens que a empresa foi vencedora.
Atenciosamente, Priscila de Souza Munari – Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

16/05/2024
16:46

3° PROPOSTA INICIAL)= No que tange à PROPOSTA DE PREÇO INICIAL, estamos entendendo que o licitante deverá enviar a mesma
mediante, apenas, o preenchimento, no sistema eletrônico, dos campos ali existentes, SEM A NECESSIDADE DO ENVIO DE
QUALQUER ANEXO. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

17/05/2024
09:06

Sim, o entendimento está correto. 4.8. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema
eletrônico, dos seguintes campos: 48.1. Valor unitário, com apenas duas casas decimais; 4.8.2. Marca/Modelo/Fabricante;
Atenciosamente, Priscila de Souza Munari - Pregoeira

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

20/05/2024 14:22 A entrega será unica ou parcelada? Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

20/05/2024
14:52

Boa tarde! Forma de entrega: parcelada – conforme emissão de Autorização de Fornecimento. Atenciosamente,
Priscila de Souza Munari - Pregoeira

Não há arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

20/05/2024
10:42

Prezados, Em relação ao item 11, gostaríamos de informar que, após uma análise minuciosa, não encontramos nenhuma marca que
atenda completamente a todos os requisitos mencionados no termo de referência em relação à descrição dos itens. Solicitamos,
portanto, gen�lmente, que nos indiquem marcas alterna�vas ou que revisem as especificações do referido item. Estamos abertos a
quaisquer sugestões ou ajustes que possam facilitar a seleção de produtos adequados.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

20/05/2024
16:19

Senhor licitante, apenas pesquisando pelo Google encontramos fornecedores de estante de aço com 6 prateleiras e com as
medidas constantes no termo de referência. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari - Pregoeira.

Não há arquivo
anexado.
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

21/05/2024
09:13

Prezados,Em relação ao item 05, gostaríamos de informar que, após uma análise minuciosa, não encontramos nenhuma marca que
atenda completamente a todos os requisitos mencionados no termo de referência em relação à descrição dos itens. Solicitamos,
portanto, gen�lmente, que nos indiquem marcas alterna�vas ou que revisem as especificações do referido item. Estamos abertos a
quaisquer sugestões ou ajustes que possam facilitar a seleção de produtos adequados.

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

21/05/2024
14:10

Senhor licitante, em outro momento, a prefeitura já adquiriu geladeira industrial com as especificações deste termo de
referência. Por gen�leza, verifique o pregão eletrônico 26/2022 no site desta prefeitura em SERVIÇOS > COMPRAS E
CONTRATAÇÕES > LICITAÇÕES. Atenciosamente, Priscila de Souza Munari - Pregoeira

Não há arquivo
anexado.


